## CONTROVERSIA VIII.

*Quid Iuris sit, si Arrharum nomine aliquid datum fuerit.*

## SUMMARIUM.

**D**uxplex modus adjiciendi Arrham Venditioni. 35.  
Si adjiciatur post contractum ante traditionem, an contrahentes possint resistere. 36.  
Intellectus legis 17. C. de fide instrum. eod.  
An empio sine scriptis celebrata, possit esse imperfetta. 37.  
An arrha computetur in premium. 38.

35. **P**rotest Artha duplicitate adjici Venditioni.

(five detur ad Empoitem, quod communis est, sive à Venditore) Primo, antequam contractus est perfectus & absolutus, v. g. quia facta solum est reflexa promissio de emendo, vendendo, vel quando volunt contractum esse suspensum usque ad concessionem scripturae, vel taxationem pretii ab alio faciendam. Secundo modo adjici potest post contractum consensu quidem perfectus, sed nequid facta traditione.

Si primo modo tradita est Artha, certi iuris est (loquendo de Iure communi) & praxis haber conformis communis homini intentioni, tunc in arbitrio contractuum esse, vel contractum perficere, & sic arrham recipere, aut in parem pretii computare, vel arrham amittendo penitire, & à contractando abstinere; adéoque si resiliat, qui arrham dedit, amitteret arrham, & eam alteri qui accepit, lucrabitur: si vero resiliat, qui arrham accepit, & arrham acceptam restituit, & tantundem de suis bonis superaddebat, quod alter lucrabitur. Ita Imperator pr. 1. b. t. [ Donec animaliquid deest ex his, penitentia locus est, & potest empitor vel venditor sine pena recedere ab emptione & venditione. Ita tamen NB. impunè eis recedere concedimus, nisi jam Arrharum nomine aliquid fuerit datum, hoc enim subsecuto, sive in scriptis, sive sine scriptis vendito celebrata sit, is qui recusat adimplere contractum, si quidem est emptor, perdit quod dedit: si vero venditor, duplum restituere competitur ] Idem l. 17. C. de fide instrum. [ Illud etiam adjicentes, ut imponerent, si qua arrha super facienda emptione cuiuscunque rei date sunt, sive in scriptis, sive sine scriptis, licet non sit specialiter adjectum, quid super iisdem arrhis, non procedente contractu fieri oporteat; tamen & qui vendere pollicitus est, venditionem recusans in duplum eas reddere cogatur, & qui emere pactus est, ab emptione recedens datis à se arrhis cadat, repetitione carum denegandā.] Si-

mile quid diximus de arrhis quæ sponsalibus adiunguntur id. i. tract. 4.

Controversia est, si Artha secundo modo adjiciatur, quid tunc de iure communi dicendum sit. In quo puncto imprimit non debet diffimulare lapsum Doctriani Fachinai, qui libro 2. cap. 28. cum quibusdam alijs resolvit, quod in hoc casu ne quidem contra reliquentem de- tur actio ad id quod interest, sed solùm arte data amittantur, aut duplum reddatur, ad quod probandum adducit textum Initit: paulo ante relatum. Verum sive clarius est, quod ille texus non loquatur de casu quo contractus jam est perfectus, sed quo nequid est perfectus: ut legenti & fideliter considerant liquerit. Sed eti illi texus eludi posset, adhuc flat firmus texus ex Codice adductus, ubi expressè sermo est, de pollicitatione contrahendi, que unique non est contractus. De reliquo

Prima sententia est, posse contrahentes adhuc resiliere & penitire, dummodo traditio non sit facta meritis, & pretii. Ita Tixerius fecitus Sichardum ad cit. l. 17. C. de fide Initit. Eadem sententiam amplifica facultas Lipsiensis, ut referit & approbas Berlichius in suis Decisionibus (quis ipse aureas vocat) decis. 45.

36. Contraria sententia est communis & veteri, loquendo de Iure communi, quod sequitur in hoc punto Ius Bavar. L. R. iii. 6. a. 3. Probarit imprimit per argumentum à sensu contrario; nam in textibus ante allatis solum hac penitentia conceditur, si nequid est perfectus contractus, sed adhuc partes in tractati- bus veritatem: ergo omnibus absoluvis non licet, ne quidem cum amissione arrharum, se ab obligatione liberare.

Probarit. 2. Quando Arrha adduntur contractu jam perfecto, solum adduntur in eum finem, ut fortius obligentur contrahentes, & ut contractus factius probari possit in Iudicio. Ergo si non adjicitur arrhis, non licet penitentia (quod certum est) utique multò minus licet, arrhis superadditis: alioquin reddetur per has contractus aliquo modo vacillans, ut patet.

Confirmatur: à fortiori ex lege 6. C. de Rescindenda vendit. [ Non est probabilis causa propter quam rescindit consensu factam venditionem desideras. Quamvis enim duplum offeras premium empori, tamen invitus ad rescindendam venditionem urgenter non debet. ] Atque arrha utique non adaequante pretium: ergo harum solutione multò minus licet resiliat.

Aliquis scutulum movet illa verba textus pr. Initit. sive in scriptis, sive sine scriptis vendito celebrata est. Ex quibus videtur colligi, quod Imperator loquatur de contractu jam perfecto. Imò patet aliqui, non posse contractum sine scriptis celebratum esse imperfectum, quia solo consensu perficitur. Ad hunc tamen scrupu- lum

## Contr. IX. De Periculo rei venditae.

## CONTROVERSIA IX.

*Ad quem pertineat periculum rei per- felle, & absolute Vendite ante traditionem.*

## SUMMARIUM.

**I**l Venditor nullam specialis custodie curam in se suscepit rei vendite, nec est in mora tradendi, & res periret, cuius sit damnum. 39.

An venditor tenetur cavere levem culpam. eod. An conclusio posita in solis Institutionibus continetur, ut vult Cujacius & Vultei. eod.

Quoniam sit Conclusionis ratio. 40.

Sic culpa venditoris periret, non peritura eodem modo apud empotem, periculum ad venditorem spectat. 41.

Intellectus illius vulgaris: unaquæque res Domino suo petit. 42.

Intellectus legis 33. ff. locata. 43.

Interpretatio Antonii Fabri. 44.

An semper Venditor liberetur, quando actiones cedunt. 45.

Interpretatio Arnoldi Rath. eod.

Intellectus legis 12. & 13. ff. de periculo & commode rei venditae. 46.

Intellectus legis 15. §. 1. ff. eod. 47.

Intellectus legis 39. §. 1. ff. de solutionibus. eod.

Intellectus legis fin. ff. de condic. ea. datâ ea. non fecit. eod.

Cujus pericolo res periret ante conditionem impletam. 48.

Quodlibet vero Contractus postmodum absolvatur, si arrha fuit data in pecunia, illa computatur in premium: arg. legi 11. ff. de Legi commiss. ex qua lege etiam constat, posse arrham etiam perfecte venditioni addi, cum pacto, ut si non satisficiat obligationi, in quam conventionem est, arrha amittantur, & res inempta sit. [ Muli- fier fundos Gao Seio vendidit, & acceptis arrha nomine certis pecunias, statuta sunt temporis solu- tionis reliqua pecunias. (Ecc. i. quod sit pars pretii) quibus si non parvissim, emptor pactus est, ut arrham perderet, & inempta villa essent.]

Ecc.

pactum

arrha

cum

restitutione

arrha

bet, de reliquo est emptoris damnum, ut non modo non competit illi actio ad intercessum, sed & pretium non minus solvere tenetur, quam si res illi tradita fuisset. Habeatur in lege 34. §. 4. ff. b. [ Si res vendita per futurum pertinet, prius animadventendum erit, quid inter eos de custodia rei conveneat. Si nihil appareat conveniente, talis custodia defranda est à venditore, quem bonus paterfamilias suis rebus adhibet; quia si praealiter, & tamen rem perdiderit, securus esse debet, ut tamen scilicet vindicationem rei, & conditionem exhibeat emptori.

Dixi: *Si diligenterem, &c.* Non enim sufficit communem custodiam adhibuisse, sed debet adhibere majorem, quam etiam levis culpa vitetur, per legem 3. ff. de *periculo, & commode rei vend.* [ Custodium autem venditoris talem prestat debet, quam praestant hi, quibus res commodata est ut diligenter praefest exstremo, quam in suis rebus adhibetur.] Præterea lege 5. §. 2. ff. de *Re cind. vend.* dicitur. [ Mortuo autem homine perinde habenda est actio tradi fuitur: utpote cum venditor liberetur, & emptori homo pereat: quare nisi justa conventione interveniat, actiones ex empto vendito manebunt.] Idem habetur l. 7. 8. & 11. ff. de *Periculo & commodo rei vend.*

Ex his textibus Digestorum agnoscere licet, quam parum iuridice dixerint Cujacius & Vulteui, Conclusionem in solis Institutionibus haberi: cum tota Digestorum doctrina elegantissime contineatur in §. 3. [ Cum autem empio & vendicio contracta sit (quod effici diximus), simul atque de pretio convernerit, cum sine scriptura res agitur) periculum rei vendita statim ad emporem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit, vel aliquam partem corporis laesus fuerit, aut adest oratione vel aliquam ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi fluminis rotus vel aliqua ex parte ablatus sit, sive etiam inundatione aquæ, aut arboribus turbine dejectis longè minor, aut deterrior esse caperit, emptoris damnum est; cui neceste sit, licet rem non fuerit nactus, primum solvere. Quodquid enim sine dolo & culpa venditoris accidit, in eo venditor fecuris est. Sed & si post Emptionem fundo aliquod per alluvionem accesserit, ad emptoris commodum pertinet. Nam & commodum ejus esse debet, cuius periculum est. Quodquid fugerit homo, qui venit, aut surreptus fuerit, ita ut neque dolus, neque culpa venditoris intervenerit, animadventendum erit, an custodiā ejus usque ad traditionem venditor suscepere. Sanè enim si suscepere, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non suscepere, securus est. Idem etiam in carceris animalibus, carcerisque rebus intelligimus. Vtique tamen vindicationem rei, & conditionem exhibere debet emptori: quia sanè, qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipse Do-

minus est. Idem etiam est de furti, & de damni iniuria actione.]

Qui textus cum sit accuratissime conceputus, & ob doctrinæ necessariam notitiam tyronibus & Iustiniano, tam enucleat propolitus, illi prius insistendum est, nec recessendum ob difficultatem quorundam iurum obscuriorum, in specie pignantium, que postea referuntur, ac proinde non est admittenda conciliatio Cujacii, Vultei & querundam aliorum, qui hunc textum dicunt speciatè ad apices juris, alios verò ad æquum & bonum: sed, ut nunc alatatem, non est verisimile, (ut optimi nota Ludwel), Imperatorem hic tyronibus Iuris ea proponere voluisse, que deinde facti adiutoriis iterum dedicare cogentur, & loco doctrinae in textu adeo inculcate hanc Cujacii & Vultei supponere. Empor præsum restringere, vel solutum repetrere potest, non tamen potest venditorum ad intereste convenire.

Sed & Iure Codicis idem habetur paucis verbis. l. 4. C. de *periculo & com. rei vend.* [ Cum inter emporem & venditorem contratu sine scriptis initio de pretio convenit, moraque venditoris in traditione non intercessit, periculum emporis rem distractam esse in dubium non videtur.] & leges. [ Cum speciem venditorum per violentiam ignis absumpsum dicas, si vindicationem nulla conditio suspenderat, amisse rei periculum te non adstringit.] Sed quæ, quomodo non adstringeret periculum Venditorem, si & rem perderet, & pretio carendum esset? etiam non tenetur ad intereste?

Accedit, quod lege ult. ff. de *condit. ca. d. ea. non sec.* (quam jam supra retuli) exprelse constituantur hac differentia inter Venditionem & Contractum innominatum *De pecuniam, ut des Stichum,* quid in hoc posteriore pecunia data, Sticho mortuo & non tradito, repeti possit.

40. Rationem Conclusionis reddunt Iurista hanc; quia Venditor certa speciei (nam de hoc solum procedit Conclusionis) debitor est, atque debitor certa speciei liberatur ab obligacione, si sine ejus culpa pereat res debita l. 23. ff. de V. O. [ Si ex legati causa aut ex stipulatu hominem certum milii debetas, non aliter post mortem ejus tenearis milii, quam si pereat sterter, quominus vivo eum milii dare: quod ita sit, si aut interpellatus non dedisis, aut occidisti eum.] Ego tamen hanc rationem (si quidem est ratio, & non potius legis auditorias) nunquam judicare potui efficacem, quia adversarii facile respondebunt, eam procedere (conformater legi adducta) quando res debetur titulo luctativo, quo casu non potest conqueri creditor, ut confiderint patet: sed quando debetur titulo onerofo, sanè gravatur creditor, si ipse nihil consecuturus debet pre-

rium

tium solvere. hoc enim est, quod Cujacius jucundat iniquum, & proprius quod ab apertis iuribus recedit.

Ratio ergo est, quam reddit Card. de Lugo d. 26. n. 216. Quia quamvis dominium rei venditæ ante traditionem non transferatur in Emporem, est tamen naturali rationi congruum, quod Empor volens habere commodum, fructus, alias accessiones rei venditæ etiam non tradicte, etiam consentiat in incommodum & periculum, ita ut sicut vult rem sibi, quasi esset dominus, fructificare, ita etiam velit sibi petire. Ratio ulterior est, quia Venditor tenetur solum actione personali, & idem Empor, si pretium nondum tradidit, etiam tenetur Venditori tantum actione personali. Ergo si Venditor redditus impossibilis traditio, extinguitur obligatio: quia verò manet emptori possibilis solutio pretii, hac non extinguitur: sicut non extingueretur, si res vendita ex alio titulo periret, emptor verò pecuniam ex alio titulo deberet.

41. Ex posita Conclusione & iuribus adductis inferatur facilis, quod periculum ad venditorem pertinet, si res ipsius culpâ aut morâ pereat, dummodo non esset eodem modo peritura apud emporem, aut nisi etiam Emporis culpa aut mora causam dederit. arg. legis 17. ff. de *Peric. & com. rei vend.* ubi hoc subtiliter discussatur à Pomponio. [ Illud sciendum est, cum moram emptor adhibere capit, jam non culpam, sed colum malum tantum praestandum à venditore. Quidam per venditorem & Emporem mora fuerit, Labeo quidem scribit, Empor potius non nocere, quam venditor moram adhibitat. Sed videndum est, ne posterior mora damnola ei sit: quid enim si interpellavero Venditorem, & non dederit id quod emerat: deinde posteriori offrente illo ego non acceptem? sanè hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emporem mora fuisset, deinde cum omnibus in integro essent, Venditor moram adhibuerit, cum posset se exsolvare, ex quam est, posteriori moram Venditoru nociere.]

Quod autem, si eodem modo peritura fuisset res apud emporem, adhuc emptori pereat, conflatum ex disputatis io. 1. rr. 2. tum per argumentum a contrario sensu, ex legge 47. §. 6. ff. de legatis 1. Item si fundus chrysostate perierit, Labeo ait, utique estimationem non debet (legatario ab hæredi) quod NB. ita verum est, si non post moram factam id evenerit: potuit enim (si per moram evenit) eum acceptum legatarium vendere. ergo si vendere non potuit, adeoque eodem modo apud ipsum peritum fuisset fundus, estimatione non debetur.

Reftant nunc soluenda Objectiones, quæ ab Adversariis fieri solent. Itaque

42. Objection. 1. Illud Vulgare. Vna quæque res domino suo perit. Atqui Venditor Christ. Hann. de Just. Tom. IV.

est rei venditæ dominus ante traditionem: ex iuribus adductis palam est: ergo illi perit.

¶ Distinguendo majorē, perit domino suo, nisi ipse sit obligatus tradere dominium alteri, à quo possit avocari ad libitum, exhibito prelio, concedo; secūs nego. Ratio est, quia in ordine ad commoda & incomoda fingitur à Iure dominus esse Empor, secundum ea que pro Conclusione dicta sunt. Opponitur ergo in illo vulgari Estato dominus v. g. depositario, creditori tenenti pignus, habenti usum rei &c, apud quos si res pereat, non talium periculo petrit, sed periculo Domini, v. g. debitoris, ut habetur in l. 9. C. de Pign. a. 7. Pignus in bonis debitoris permanere, ideoque ipsi perire in dubium non venit. At verò in potestate Emporis est, oblatio pretio dominium acquirere, quare licet non ad omnes effectus, ad effectus tamen commodi, & incommodi fictione Iuris est Dominus.

43. Objiciunt 2. & paulo difficultius ex legge 33. ff. Locati, ubi dicitur. [ Nam si vendidetur mihi fundum, isque prius, quam vacuus tradaretur, publicatus fuerit, tenebris ex empto, quod haecenus verum erit, ut pretium reficiatur: non ut etiam id præstes, si quid pluris mea interfit, etiam vacuum mihi trahi.] Circa hunc textum multæ responsiones excogitatae sunt. Prima est P. Molinae d. 366. n. 15. quem in formalibus sequitur Lugo, qui dicunt, hic esse positum calsum exceptum à Regula & Conclusione. Nempe periculum & facturam rei tunc ad venditorem spectare aiunt, quando res vendita ob delictum conficietur; quasi idem sit in adducta lege, publicari & conficiari. Addit Molina, Iure Lusitanæ idem esse, si res vendita, antequam tradatur, accipiatur à Rege, necessitate aliqua.

Hæc Responso non quadrat textui: ubi non supponitur conficiatur ob culpam & delictum venditoris. Nam si hoc esset, teneretur Venditor etiam ad Interestē, & non tantum ad reddendum pretium. Loquitur ibi Iure consultus de vi maiore, & potentia, ut legenti totum contextum liquet: dicitur enim: quanvis per te non fies, quoniam id præstes, & exprelse concludit, quod venditor ad interestē non teneretur.

Dices: Ideo Venditorem non teneri ad interestē, quia delictum quod fuit causa confictionis, non tendit directè ad impediendam traditionem, sicut mora, aut alienatio facta à venditore. Ita non omnino improbabiliter responderi posset cum Bartolo & Bacchovio. Carerum, non satisfaciat hæc responso. Nam si damnum effici datum in re vendita ab inimico, quem venditor suâ culpâ ad inimicitudinem provocasset, talis culpa etiam non tenet directè ad impediendam traditionem, & tamen tunc venditor teneretur ad interestē arg. legis 25. §. 4. ff. locati. Ergo distinctio inter culpam directè & indirectè impediendam traditionem, non est in luce fundata, C fed

## Tractatus X. Caput I.

sed arbitrii conficta. Textus sic habet. *Culpe autem ipsius & illud adnumeratur, si propter iniurias ejus vicinas arbores exciderit.* Item arg. 1. 12. §. 18. ff. pro Socio. ubi cum queretur, an Socius omnium honorum, si quid ob injuriam actionem damatus praetiterit, ex communi consequatur ut praeferat, responsum est. *Si injuria Iudicis damatus sit, consecuturum; si NB. ob maleficium suum, ipsum tantum damnum sentire debere.* Ecce! hic delictum non tendit direcè ad damnum honorum communium, & tamen solus delinquens damnum sentit. Ergo etiam in causa venditionis si bona venditoris ob ejus culpan conficiatur, ipse solus damnum sentire debet, & non emptor. atque emptor etiam sentiret, si illi venditor non teneret ad interesse. Ergo teneret, si ob culpam fundus venditus conficiatur esset.

44. Aliam responsonem ad dictam legem. 33. ex cogitavit Antonius Faber lib. 2. Constat. c. 4. distinguendo inter modos quo res vendita perire potest, & traditio reddi impossibilis venditori. Aliquando enim ita perit, ut omnino physicè desinat esse in rerum natura, adeoque per naturam amplius praestari non possit: in hoc casu autem damnum speclare ad emptorem, & de hoc solo casu seu modo desinendi vult procedere Conclusionem, & communem doctrinam. Aliquando vero res amittitur salvo corpore, v.g. cum furto auferatur, adeoque per causam extrinsecam impeditur traditio; & hoc casu vult damnum speclare ad venditorem, hac ratione, ut si habeat alias actiones, eas obligetur cedere emptori: si vero nullas habeat actiones (prout nullas habet, si fundus publicetur) amittat pretium, quia non praestat illam rem, quam saltè per retum naturam praestare posset. Et de hoc casu vult intelligendam legem 33. Hanc responsonem amplectitur Harpprecht, qui tamen addit, eam rejecit a Bocero & Vincentio Caborio, quia tamen, ipsi hanc meliorem responsonem afferunt, illam retinendam putat.

45. Ego vero invenio hanc Fabri responsonem aliter rectam, & meliorem responsonem substitutam ab Arnoldo Rath, in hoc paneto subtilitate superante Fabrum, quem ipse pro sua modestia subtilissimum vocat. Rejicit, inquam, quia leges à nobis adductæ indistinctè volunt, venditorem non teneri de eo, quod in vendita ante traditionem accidit, si modò eam diligenter adhibuerit, quam debent homines frugi, & diligentes praefare: hoc & non plus requiritur à venditore, ut damnum ad eum non pertineat. l. 11. ff. de peric. rei vend. ibi. [Quamobrem, si venditor eam diligenter adhibuerit in Insula custodienda, quam debent homines frugi, & diligentes praefare, si quid accidisset, nihil NB. ad eum pertinebit.] Econtra vero statuant generaliter, venditorem absolute teneri de-

dolo suo, laeti & levi culpâ, ut pater ex Iuribus supra allatis. Gratis ergo fингitur discrimen in modo rem perdendi, quia sola culpa, vel abscon-  
ta culpa in considerationem venit.

Præterea, ut idem Author adverit, Faber assumit falso: nempe quod indistinctè venditor liberetur, si actions cedat. hoc enim solùm procedit, quando res sine culpa amittitur, ut est textus apertus in lege 8o. ff. de furtis. [ Si vendidero, neque tradidero servum, & is NB. sine culpa mea subcripiatur, magis est, ut mihi furi competat actio. & mea videtur interfere, quia dominium apud me fuit. vel quoniam NB. ad praestandas actions teneor.] scil: Empor. Quodsi culpa intervenient, tenebatur ad interesse non minus quam Commodatarius, &c.

Meliorem ergo, & expeditam responsonem & legi 33. interpretationem, exhibet laudatus Arnoldus Rath th. 59. ex differentia sola inter periculum facti & luris: ut periculum facti in ipsius emptoris, Iuris vero in venditoris incommodum cedat: sive clariss. quod damnum fortuiti interitus, & extorsionis iuslata, quales sunt furtum & tapina, ad emptorem, periculum vero evictionis (quod est periculum Iuris) ad venditorem pertinet; sed hoc iterum cum discrimine: nempe si evictio sine ejus culpa accidentit, solūmodo quod pretii amissione pertinet, nullo interfere emptori refundendo. De hujusmodi evictione Iuris, & absque culpa venditoris accidente, loquitur lex 33. nempe cum fundus publicatur a Principe, hoc est, si publicus seu publici Iuris, excitando munitionem in illo, quod Princeps facere potest bono publico id exigente, modò Domino fidei ædilis refundatur. Cum igitur Princeps, rem privatam publicam faciens, lute sua uratur, bono publico ita suadente, ac proinde venditor nullum Ius in re vendita retineat, quod emptori tradere possit, merito hoc Iuris damnum ad eum eatenus pertinet, ut pretium ab emptore non possit exigere, acceptum vero restituere teneatur, quia non potest (ut deberet) rem venditam ita tradere, ut non possit lute ei-  
vinci.

Porrò, illam publicationem à Principe factam, vorari evictionem, habetur in lege 11. ff. de Evictionibus. [Lucius Titius prælia in Germania trans Rhenum emit, & partem pretii inculcùm in residuum quantitatem hæres emptoris conveniretur, questionem retulit dicens, has possessiones ex precepto principalis partim distractas, partim veteranis in premia designatas: quæro an hujus rei periculum ad venditorem pertinere possit. Paulus respondit NB. futuros causus evictionis post contractam emptionem ad venditorem non pertinere, & ideo secundum ea, quæ proponuntur, pretium prædictorum peti posse.] Quare autem in hoc casu pretium peti posse, non obstante evictione, ratio est quia prædia jam erant tradita.

Brevissi-

## Contr. IX. De Periculo rei venditæ.

Brevissim ergo respondetur, quod quando importunita tradidi rem emptam provenit à lute (ut quando evincitur ob necessitatē boni publici) damnum pertinet ad venditorem, quando vero provenit ex aliquo facto, aut casu fortuito, pertinet ad emptorem.

46. Objiciunt 3. ex lege 12. & seq. ff. de peric. & com. rei vend. ubi videat dici, quod tunc primum periculum ad emptorem spectet, quando res jam tradita perit, aut emptor in mora fuit. Hoc quidem dici in lege 12. & 14. sed ex textu constare, quod venditor culpam committeret, non adhibendo debitum custodiā. Leges audiamus. [Lectos empros ædilis cum in via publica positi essent, concidit, si traditi essent emptori, aut per eum fecisset, quominus tradicerent, emptoris periculum esse placet: cùmque cum ædili, si id non lute fecisset habitabunt actionem legis Aquilia, aut certe cum venditor ex empto a gendum esset, ut ei actiones suas, quas cum adili habuerit, ei praefaret. Quodsi neque traditi essent, neque emptor in mora fuisset, quominus tradicerent, venditoris periculum erit.] Cur: quia posuit lectos in via publica: acqui culpa est, & quidem lata, rem alteri obligatam exponere in iuriis in via publica.

Dices cum Bocero: Ædilis commisit injuriam confundendo lectos: ergo venditor non est in culpa. Inepta prorsus consequentia, perinde ac fidicere: Depositarius rem depositam relinquit in cubiculo januis aptius, & nemine praesente, & fur austero facit injuriam: ergo Depositarius nullam culpam commisit.

47. Objiciunt 4. Ex lege 15. §. 1. cod. Sed lex non est ad propositum, quia non loquitur de re vendita in specie, sed de genere vendita, nempe de tribus venditis in genere: quia vero emptor ex cumulo trahit alias trabes signaverit, lex infert fuisse traditas. [Materia empta si fuit peruersa postquam tradita esset, emptoris esse periculo respondit, si minus, venditoris: videri autem trabes traditas, quas Emptor signaverit.] Porrò glossa notar, in hac lega per Materiaem intelligi Caleem, quæ in genere empta erat, quando autem genus emptum perit, periculum ad venditorem speclare docet legi Conclusionem.

Objiciunt 5. ex lege 39. §. 1. ff. de solutionibus, ubi à regula generali, quod periculum pertinet ad venditorem, excipitur casus, nempe quod tunc pertinet ad emptorem, quando merx deposita fuit apud eum, quem emptor elegit, & hoc ideo, quia sibi imputare debet, quod taliter elegit, aqui exceptio firmat regulam in casibus non exceptis. & Hanc legem admodum imperite ab adversariis adduci, quandoquidem potius aperte nostram sententiam continet, & non de mercis, sed de preti per-

Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

cule loquatur, cum recurrat ad electionem personæ apud quam deponeretur. Textus ita habet. [ His consequens esse puto, ut, etiam si & emptor nummos, & venditor mercem, quod invicem parum fidei haberent, depositerint, & nummi emptoris pericula sint, NB. utique si ipse eum, apud quem deponeretur, elegerit, & nihilominus merx quoque: NB. quia emptio perfecta est.] Ecce! in hoc casu periculum tam pretii, quam mercis est penes emptorem, sed ex diversis causis: pretii, quia elegit, mercis vero etiam ideo, quia contractus est periculus.

Objiciunt ultimè. Si periculum pertinet ad emptorem etiam post solutum pretium, tunc etiam periculum pertinet ad eum, qui ex contractu innominato Do ut des, solvit, & postea perit quod alter debet. consequens est contra legem l. fin. ff. de condit. ca. da ca. non sec: ibi. & ideo si moriens est Stichus, repete posse quod tibi dedi, ut mihi Stichum dares. Hunc textum loqui de casu quo Stichus tempore celebrati contractus erat mortuus, & ideo contractus erat nullus. Ita quidem Harpprecht responder. Glossa tamen & alii volunt, in hac lege constitui disparitatem inter Venditionem & contractum innominatum, quod in isto non amittatur res tradita sicut in priore. & haec responsio est conformior textui. Nam Celsus in facto posse repeti quod datum est, ex eo, quia non est Venditio, sed contractus innominatus, qui non parat aliam actionem, quam Conditionem causa datà causà non fecit.

48. DICENDUM. 2. Quando contractus est conditionatus, si periret res vendita ante conditionem impletam, perit periculo Venditoris. Ratio est, quia Contractus necdum est perfectus, sed adhuc in suspensi.

49. DICENDUM. 3. Si vero pendente conditione non perit tota res vendita, sed deterioratur, aut minuitur tantum, & postea purificatur conditione, tunc contractus valeret, & retrorahitur ad tempus conventionis, & damnum est emptoris, quia perinde est, acsi iam tunc fuisse ita constituta seu deteriorata. l. 8. pr. ff. de peric. & com. ibi. [Quodsi sub conditione res veniret, si quidem defecerit conditione, nulla est emptio, quod si existerit, Proculus & Octavianus emptoris esse periculum aut, idem Pomponius l. 9. probat.] Ex qua lege colligunt Rebello, Molina & Palao, quod Emptor non possit ullam pretii diminutionem facere, alioquin contractus mutaretur.

Hinc consequenter lute constitutum est, ut si aliquid venderetur ad futuram exploracionem, v.g. gustationem vini, probacionem equi &c: tunc ante possum explorationem (dummodo emptor non sit in mora) contractum non esse perfectum, quia censetur esse conditionalis, adeoque periculum ad Venditorem spectabit.

*E*stabit. *I. v. ff. de peric. & com. rei ven.* [ *S*i vi-num venditum (subintellige ad corpus, ut in-frà explicabitur) acuerit, vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnum: quemad-modum si vinum esset effusum &c. *S*ed si ven-ditor se periculo subjecit, in id tempus periculum sustinebit, quoad se subjecit, quod non designavit tempus, catenus periculum sustine-re debet, quod degustator vinum, videlicet, quasi runc plenisimè veneat, cum fuerit degu-statum &c: sed si nondum sunt degustata vina, signata tamen ab Emptore vasa, vel dolia, con sequenter dicetur, adhuc periculum esse venditoris, nisi si aliud convenit.] *E*x qua lege videci quidem posset, hanc conditionem degu-stationis semper subintelligi, etiam si non fuerit in contractu expedita. *V*erum hoc magis declaratur in lego 4. §. 1. *cod. ibi* [ *E*x hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustatur, neque acorem nequum murem venditorem præstare debere, sed omne periculum ad em-potem pertinet: difficile autem est, ut quis-quam sic emat, ut ne degusteret, quare si dies gustationi adjectus non erit, quandoque degustare emptor poterit, & quod degustaverit, periculum acoris & mucoris ad venditorem perirebuit, dies enim gustationi (hic videtur omilia particula *Non*, ut notat Gotifredus) præstissimus, meliorem conditionem emptoris facit.] *I*taque præsumitur emptor voluisse suspenderet contractum in tempus proximè com-modum degustandi, vel quando fuerit mon-tus a venditore.

*D*ICENDUM 4. *S*i res, quæ numer-o, pondere vel mensurā constare dicuntur, vendantur per aversionem, ut lura loquuntur, vulgo Iberhaupi. v. g. integrum vini dolium, totus grex ovium, totus ille acervus triticis, &c: periculum est penes emptorem postquam contractus est perfectus, independens ab aliqua condi-tione expedita, vel tacite subintellecta. Constat ex iuribus adductis. *Quid si queratur, cur talis clementi modus dicatur per aversionem:* aliqui respondent, quia emptor videatur inattente & non satis considerare agere, alii melius dicunt indefiniti, quid Vendor omnime periculum à se in emptorem avertat.

*D*ICENDUM 5. *S*i vendatur v. g. ex certo & designato dolio solummodo aliqua portio. v. g. duas urnas, ex determinato grege decem oves, ex designato acervo sex moysi, pro pretio certo singularium urnarum, ovium, modiorum, periculum manet penes venditorem, quamdiu non fuerint urnæ mensurae, oves tradita &c: *R*atio est, quia in his contractus non est absolutus, nec perfectus, sed suspensus donec res vendita fuerit adnumerata, admensa, appensa &c, l. 35. §. 5. ff. de contrah. emp. [ *I*n his quæ pondere, numero, mensu-ratur constant, modo ea servantur, quæ in

ceteris, ut simul atque de pretio convenerit, perfecta venditio: modò ut etiam si de pretio convenerit, non tamen altere videatur perfecta venditio, quā si appensa, admensa, adnumeratae sint.] *I*l. 2. C. de peric.: & com. rei ven. [ *C*um convenit, ut singula amphore vini cer-to pretio vencant, antequam tradantur, imper-fecta etiam tunc venditione periculum vini mutati emptoris, qui moram mensurae facienda non interpoluit, non fuit.] l. 35. cit. 8. 7. ff. de contr. emp. [ *S*ed si ex doloario pars vini venierit, velut metreta 100. verisimilis est, antequam admittatur, omne periculum ad venditorem pertinetur, nec interest unum pretium omnium 100. metretarum, an lemeli dictum sit, in singulos eos.]

## CONTROVERSIA X.

*Q*uandonam censeatur res constans nu-mero, pondere aut mensurā, esse vendi-ta ad Corpus, vel ad Quantitatē, & quid in utroque casu Iuris quoad rei periculum.

## S U M M A R I U M.

*Q*uandonam fiat venditio ad corpus vel ad mensu-ram. 52. *A*lia eiusdem diversitatis explicatio. 53. *T*riplex difficultas ex hac diversitate refolenda propon-nitur. 54. *Q*ualis præsumenda intentio, quando venditio incep-ta corpore. 55. *Q*uid si confest, quantitas fuisse adjectam per mo-dum demonstrationis absque contradictione. 56. *Q*uid si quantitas expressio facta a venditore, fuisse em-piori causa emendi pro tanto pretio. 57. *I*ntellectus legis 13. §. 14. ff. de actionibus. cod. *Q*uid si in venditione per aversionem quantitas expressa minor est, quam que revera inest corpori. 59. *Q*uid si excessus non faceret, utres vendita superaret justum pretium. 60. *Q*uid si in venditione aliquis totius corporis constitua-tur certum pretium in singulas partes. 61. *I*ntellectus legis 34. §. 6. ff. de contrah. emp. 62.

52. *R*es constans numero, pondere aut mensu-ram, tota simul vendi potest, cum expreßio-ne aliqua quantitatis adjecta & hoc dupli-modo: neque vel ad Corpus, vel ad Quantita-tem fera ad mensuram. *T*unc sit venditio talis rei cum adjecta expressione quantitatis ad Cor-pus potius, quam ad mensuram, quando ex ver-bis contrahentium colligatur, quod quantitatis seu mensuræ adjectio, solummodo facta sit de-monstrativa, seu causâ demonstrandi, & distin-guendi, seu discernendi corpus venditum ab aliis

aliis corporib⁹, & non animo taxandi ipsam substantiam corporis. v. g. si quis dicat: *[ven-d]o tibi predium Tufculanum, quod est 100. jugerum, vel virgarum.* Venditibi hoc dolium vini, quod est decem urnarum &c: *[Q]uo casu quia quantitas non est apposita restrictivē, quasi venditoris intentio esset, non plura jugera quam centum vendere, sed demonstrativē, quasi per modum discernibili, ideo censem pradium venditum, sive major sive minor numerus inveniatur, & dicitur venditum ad Corpus, seu per aversionem.*

*E*contra, quando Quantitas exprimitur tanquam Restrictiva & taxativa, dicitur res vendita ad Monstram v. g. *Vendo tibi ex tali agro decem jugera, decem urnas hujus dolii:* *Q*uo casu si inveniatur plura jugera aut urnæ, non censem excessus venditus.

53. *H*unc duplicem vendendi modum Iurilla paulo aliis verbis declarant & ab invi-cem distinguunt. Ad Corpus, inquit, sive speciem res vendi dicuntur, si convenienter a corpore sive specie incipiat, & unum pretium pro ipso corpore sive specie exprimitur, etiam si postea quantitas adiecta, v. g. *[Vendo tibi Fundū Tu-fculanum florens milie, qui est jugerum centū.]* Ad Quantitatē verò dicunt rem vendi, si convenienter a Quantitatē, velut pondere, numero aut mensura, incipiat, & pro singulis ponde-ribus, numeri vel mensuri singula preia ex-primantur. Ita Bocetus. Alii tamen non requirunt, ut singularem mensuram preia ex-primantur, dimidio à Quantitate incipiatur venditio. v. g. *vendo tibi 100. jugera hujus fundi.* Verum, bene moner P. VVadingus, in his casibus judicandis Iudicem debere esse do-cum & prudentem, ut ex verbis præsumere posse mentem contrahentium, nec præcise attendat ad materialem collocacionem verborum, sed ad sensum, qui etiam ex transpositis verbis aliquando colligi potest. Quantum enim interfit, an Venditio facta sit ad Corpus vel ad Quantitatē, constabit ex dicendis. Quare potius ad intentionem contrahentium respon-sandum est, an taxativa, vel tantum demonstrativa adjecta sit Quantitas, ut communiter explicant Theologi. Molina, Lugo, VVadingus, & alii.

54. Ut ergo utilitas & necessitas hujus di-versi modi vendendi plenè percipiat, triplex difficultas ex hoc discrimine refolenda erit. *P*rima est, an & quando censeatur vendita res tota prout à parte res se haberet, vel non tota, quia v. g. major est ager, quam 100. jugerum, ac proinde an & quando possit vendor excessum sibi reservare. *S*eunda, an si res sit major vel mi-nor, quam fuerat per adjectam quantitatem ex-pressis, si tamen unum pretium fuit à principio constitutum, postea pretium sit variandum, au-gendum, vel minuendum. *T*ertia & præcipua-

difficultas est, ad quem spectet periculum, si pe-reat, antequam sit dimensio res vendita, praefertim si tota res quidem vendita est, v. g. totus ager, sed pretium sive constitutum in singulas partes menfurantes, v. g. in singula jugera. *H*arum in-quam difficultatum resolutio pendet ex eo, an venditio fuerit facta ad Corpus, an ad Quantitatē, spectat intentione contrahentium.

55. *Q*UÆRITUR ergo 1. Qualis præsumenda sit huius intentio contrahentium,

quando venditio incepit à corpore, sed statim

sunt adiecta quantitas, & constitutum pretium u-

num in totum corpus, v. g. dicendo: *vendo tibi*

*fundū inter talia confinia constitutum, haben-*

*rem 10. jugera, pro 100. fl. an inquam præsum-*

*endum sit, quod quantitas fuerit adjecta de-*

*demonstratio causa, adeoque venditio sit ad cor-*

*pus, vel an præsumendum sit, quod fuerit adjecta*

*quantitas cum restrictione ad illam, ita ut si plu-*

*ra jugera essent, non nisi decem tamen vendita*

*conferentur. Communis est sententia, præsumi*

*venditionem factam esse ad Corpus, & totum ar-*

*grum esse venditum, nec posse sibi venditorem*

*aliqua jugera retinere. Et si aliquia jugera evi-*

*cerentur, teneretur de evictione, etiam si relin-*

*queret decem jugera. An autem pretium sit au-*

*gendum, est alia quæsio. Itaque*

56. *D*ICO 1. Si confaret, quantitatēmen-

*tuus pūre pūre per modū demonstrationis adje-*

*ctam, & absque omni restrictione ad quantitatē,*

*tunc qualisunque excessus vel defectus in*

*quantitate reperiatur, est si solvendum pretium*

*à principio constitutum (intellige nisi lascio esset*

*ultra dimidium justi preti, de quo infrà) & nec*

*minuendum ob defectum, v. g. si tantum essent*

*9. jugera, nec augendum, si excederet. Ita P. Mo-*

*olina disq. 367. n. 9. alios non cito, quia Iuristæ*

*plerique satis obscurè loquuntur, & distinguenda*

*non fatis distingunt, ut idem Author notat in*

*fine numeri 4. Dixi: si confaret. Nam censeo*

*verum esse quid tradit P. Molina lo. cit. quid*

*contrahentes vix unquam soleant quantitatēm*

*merit ad demonstrandam rem adiectare, cum sint*

*ali faciliores modi designandi individuum rei*

*venditam, adeoque potius censem debent adiectare*

*cum aliqua alligatione, quia tamen allagatio non*

*inferat venditionem ad mensuram, sed sit cum*

*venditione per aversionem seu ad corpus, ut ex di-*

*cendis constabit.*

*C*oncluso probatur, quia talis adiectio

*quantitatis est impertinens, ut supponit, &*

*perinde factus est contractus, etiam si nulla*

*quantitas fuisset expressa, sed fundus alius signis*

*demonstratus: ergo non est ratio, cui pretium*

*varietur, etiam si in quantitate sit erratum, modò*

*non sit erratum in corpore, adeoque contractus*

*subsistat.*

57. *D*ICO 2. Si quantitas expressio

*facta à venditore fuit emptori causa emendi pro*

*tanto priore, in quem finem communiter adji-*

## Tractatus X. Capit I.

citur, & ita potius presumetur adjecta, diciturque adiecta esse tanquam *Modus rei vendita*) tunc si minor quantitas reperiatur, vendor tenetur minorem pretium cum debita proportione, non obstante, quod in hoc casu adhuc venditio sit per aversionem, & ad corpus, quatenus unum pretium est constitutum, & venditio incepit a corpore, sicutque intentio vendendi & emendi totum corpus, quocunque sit ejus quantitas, major an minor illa, qua sit adiecta, adhuc, inquam, efficit venditio ad corpus in ordine scilicet ad alium Iuris effectum, nempe quoad periculum, ut patet ex supra dictis praeceps. Contr. 4. Probatur. Et quidem si vendor scivit esse minor rem quantitatem illam, quam ipse fixit, jam dolus dedit causam contractui, & idolus est reficiendibilis ad instantiam lassi: vel si dolus tantum est incidens, eo quod nihilominus emisit, adhuc tam remittendum est pretium, quia emptor non tanto, sed minore pretio emisit. Quodsi vendor nescivit, adhuc tamen remittetur remittere de pretio, quia intentio fuit illigare tantum pretium tantae quantitatibus, & quod minus pretium adiesset, si scivisset minorem esse quantitatem: & quotidiana experientia hoc docet. Exemplum obviu, & frequens est in emptione chordarum, nam lolet unus ligamen seu fasciculus vendi ad aversionem uno Imperiali, & tales fasciculi dicunt continentia too, particulas quodammodo vendoribz demonstrant, esse pauciores, hinc ulla replica diminuunt pretium. Ergo agnoscunt se ex vi contractus, & intentionis ad hoc obligari. Idem sepe contingit in emptione imaginum, Rosariorum, &c.

Confirmatur ex lege 13. §. 14. ff. de actionibus empi, qui sic haber. [ Si Titius fundum in quo nonaginta jugera erant, vendiderit, & in legem emptionis dictum est, in fundo centrum esse jugera, & antequam modus manifestetur, decem jugera alluvione accreverint, placet mihi (inquit Ulpianus) Neratii sententia, existimantis, ut siquidem sciens vendidit, ex empto actio competat ad versus eum, quamvis decem jugera accreverint, quia dolo fecit, nec dolus pugnat: si vero ignorans vendidit, ex empto actionem non competat.] Qui textus tametsi videri posset esse contraria conclusioni, cum tamen P. Molina subtiliter interpretatur in favorem conclusionis, nempe quod Jurisconsultus ex equitate judicaverit, venditorem non posse ad minuendum pretium conveniri, quia decem jugera accreverint. Ergo, si non accreverint, posset conveniri. Neque potest sifusti interpretatio Bartoli & glossa, quasi textus loquatur de venditione facta ad mensuram. Nam si hoc esset, vendor non quidem ratione doli conveniri posset, quia defecum compensaret per incrementum ex alluvione, quod ad ipsum spectaret.

Ceterum, negare non possum, quin & Molina interpretatio divinatoria videri posset, nam in textu nullum verbum est, quod dicat, ex equi-

tate tantum, & propter alluvionem negati actionem. Verum, nisi haec interpretatio admittatur, pugnabit texus cum aliis statim referendis. Certe hoc texus non utuntur aduersarii, ut videre licet apud Facheineum, qui eorum argumenta refert c. 27. lib. 2.

58. Confirmatur deinde Conclusio ex legge 4. §. 1. ff. de act. Empi. Si modus agri minor inveniatur, pro numero jugerum Author (id est vendor) obligatus est: quia ubi modus minor innuitur, non potest estimari bonitas loci, &c. ideoque his casibus pro bonitate loci sit estimatio.

Confirmatur 3. ex legge 42. ff. eod. ubi causus aptus refertur. [ Si duorum fundorum vendor separatis de modo cuiusque pronuntiavit, & ita utrumque uno pretio tradidisset, & alteri aliquid desit, quamvis in altero exsuperet, forte si dixit, unum centum jugera, alterum decem habere, non proderit ei, quod in altero decem, sed minore pretio emisit. Quodsi vendor nescivit, adhuc tamen remittetur remittere de pretio, quia intentio fuit illigare tantum pretium tantae quantitatibus, & quod minus pretium adiesset, si commodi postea refseram.

59. DICO 3. Quando in venditione per aversionem quantitas expressa minor est, quam ea revera inest corpori, & quidem est ex celso tam notabilis, ut superer propterea fundus v. g. venditus illud pretium, quo venditus est, tunc emptor tenetur augendo pretium reducere ad qualitatem, ut pretium sit justum, & hoc saltem in conscientia, ut constabat ex dicendis infra, de lactione patrum ex venditione.

60. DICO 4. Si tamen excessus ille non faceret, ut fundus supereret iustum pretium, nempe quia adhuc insime pretio posset sic emi, tunc probabilius mihi est, quod cum pluribus contra multos (quibus facit VVadingus) docet Facheineus, nempe Emptorem non posse conveni ad augendum pretium. Probatur. Si esset aliqua ratio, cur teneretur, esset haec, quod hoc videatur exigere equalitas servanda inter venditorem & emptorem, atqui ut paulo ante dictum est, vendor tenetur minorem pretium, si minor est quantitas, quamqua sit indicata: ergo contra Emptor debet augere pretium, si major est quantitas, quamqua sit indicata. Verum haec ratio non obstat, tum ob leges mox referendas, tum ob disparem conditionem inter Venditorem & Emptorem. Venditor enim hoc ipsum quod non caret in diligentiis in quantitatibus, & ideo erret, non censetur hunc certorem eurare, nec inde induci ad tale pretium taxandum, sed eodem pretio contentus futurus, si major sit quantitas, dummodo pretium adhuc sit iustum. Econtra Emptor alleculus est quantitate adiecta: ergo si est minor, iure petit remissione in pretio, quia in tantum pretium non consenserit, nisi conditionata: si tanta sit quantitas.

Probatur nunc Conclusio In aliis aperitis, in quibus haec ipsa disparitas inter Emptorem, &

Ven-

## Contr. X. De Venditione ad corpus, &amp;c.

Venditorem indicatur. Primum in lege 42. cit. ibi. [ Nec enim hic, quod amplius in modo inventur, quam aliquoquin dictum est, ad comprehendendum Venditorem, sed NB. ad emptoris pertinet: & tunc NB. tenetur Venditor cum minor modus inveniatur.] Deinde habetur in 1. §. ff. eod. Si vendor hominis dixit, peculium eum habere decem, nec quenquam ademptum (ex quibus verbis colligitur, quod si sit venditio per aversionem & ad corpus) est plus habet, totum prestat, (nisi hoc actum est, ut duxit at decem prestat) si minus est, prestat esse decem.

62. Objici possit cum Card. de Lugo, Casus suis qui habeuntur in lege 34. §. 6. ff. b.t. [ Si emptio ita facta fuerit: est mihi emprius S. Iustinus Pamphilus: in potestate est venditior quem velit dare: sicut in stipulationibus: sed uno mortuo, qui supereret, dandus est, & ideo prioris periculum ad venditorem, posterius ad emptorem respicit: sed & si pariter deceaserit, prius debetur, unus enim utique periculo emptoris vixit.] Ergo etiam idem dicendum est, quando emeres decem pecora ex Grege Petri, ut si totus Grex periret, periculum esset Emptoris, & pretium solvere deberet: quia evidentur enim disjunctum, hac decem, vel illa, vel illa decem: ergo si ut perit omnia usque ad decem, hac decem deberentur, ita si hac etiam ultimum periret ante traditionem, periculum emptoris esset non venditoris. Respondet ipse Cardinalis, & ex eo Arnoldus Rath (vocans hanc objectionem subtili, ingenuam, & infestam; in quo sanè hic Lurisconsultus, per totam Germaniam famosissimus, specialiter estimandus est, & revera estimatur, quod non abhorreat, aliorum more, à lectio subtiliorum Thelogorum) respondet, inquam Lugo, discrimen esse, quod quando disjunctum emitur servus alter ex duobus, absolute emittit, quare ultimus superficies absolutus jam & determinatè emptus est. Quando vero emittit ad mensuram, vel numerationem, non emitur absolute (ut jam dictum) sed sub conditione: si numeretur vel mensuretur: quare ante numerationem venditori soli perit.

Ex dictis patet, in hac intricatissima materia, pleraque pendente ex praesumpta intentione Contrahentium, quibus proinde, si velint facili esse, consulendum est, ut in contractu ipso suam intentionem bene declarant, & ea in pacem deducant, que sibi possent periculum creare, si in pacem deducant non essent.

CON-

## CONTROVERSIA XI.

Quid Iuris circa fructus rei Vendita.

## SUMMARIUM.

**V**T dominum rei vendita transferatur in emp̄o-  
rem, quid requiratur. 63.

**F**ructus tempore perfici contractus pendentes, sunt  
emp̄or̄is. 64.

**V**arie illationes ex posta assertione. eod.

**A**d quem pertinente fructus, qui primum exorti sunt  
post contractum perfectum, venit translatio  
domino. 65.

**Q**uoniam juris fictione Emp̄or̄ si Dominus rei em-  
pre, eod.

**A**n fructus pendentes tempore contractus immaturi,  
si postmodum maturescant, quoad totum valorem  
pertineant ad emp̄orem. 66.

**P**onderatio legis 13. §. 19. & 20. ff. de act: empti.  
e legi 5. C. cod. earumque conciliatio. 68.

**A**d quem spectet thesaurus, si inventari a famulo  
venditoris in fundo vendito, sed neccum tra-  
dio. 69.

**D**iscrimen inter dominum mariti & emp̄oris ci-  
vile. 70.

**63. P**remittendum est, Venditorem manere

Dominum rei vendita etiam post perfe-  
ctum contractum, adeo, ut ad dominii transla-  
tionem ne quidem nuda traditio sufficiat, sed re-  
quiritur in superum ex sequentibus, nempe,

ut vel exortum pretium solverit, vel illud de pre-  
senti offerat, vel cautionem fidejussionem aut pi-  
gnoratacum praeferat, vel venditor fidem emp̄o-  
ris sequatur, quoquaque horum deficiente non

est translatum dominum, quia traditio facta pro-  
cessit ex intentione conditionata: si aliquid ex  
his praestitum fuerit. §. 42. l. de R. D. [Vendi-  
tor vero res & traditae non aliter emp̄or̄ acqui-  
suntur, quam si venditor pretium solverit,

vel alio modo illi fidejussicerit: veluti exprimil-  
lo, aut pignore dato: sed si qui vendidit, fidem  
emp̄oris fecerit, dicendum est, statim ren-  
deretur, nisi empor̄is fieri.] Item 5. §. 18. ff. de tributor.  
act. ibi. Quia res vendite non alias definunt esse  
mea, quamvis venditato, nisi ex soluto, vel fidejus-  
tore dato, vel alias satisfacto. Sufpicor, in hoc textu  
pro venditore: legendum esse: traditivo, aliquo  
quin idem repetitur. Hoc supponit

**64. Q**uamvis aliquin si Regula genera-  
lis, quod unaquaque res fructificet domino suo,

in Contratu tamen emp̄ionis est in hoc puncto  
aliquid speciale. Et imprimis est Regula, quod  
si post emp̄ionem fundo aliquid per alluvionem acce-  
serit, ad emp̄or̄is commodum perire. Nam & com-  
modum ejus esse debet, cuius periculum est. §. 3. l. b. t.

Quoad fructus autem est distinguendum. Et  
quidem si inter contrahentes convenisset, cuius

vellent esse fructus, sive pendentes, sive nascenti-

ros, conventioni standum est, ut patet ex Iuri-  
bus mox adducendis. Nulla facta conventione,

Regula est. Fructus tempore perfecti con-  
tractus pendentes, tam maturi, quam immaturi,  
sunt emp̄or̄is, eisque cum re ipsa tradendi. l. 13.  
§. 10. ff. de act: empti. Si fructibus jam maturis ager  
disfractus sit, etiam fructus emp̄ori cedere, nisi aliud  
convenit, exploratorum est. l. 13. C. cod. [Fructus post  
perfectum lura contractum emp̄or̄is spectare  
personam convenit, ad quem & functionem gra-  
vamen pertinet. Venditor quoque pretium tan-  
tum, ac si mora intercessisse probetur, usuras of-  
ficio Iudicis exigere potest.] Quodsi tamen ven-  
ditor post perfectum contractum fecisset aliquas  
expensas in commodity fructuum, refundenda  
sunt. l. 16. eod. [Post perfectam venditionem,  
fecit quidem pecorum emp̄ori, venditor vero  
sumptus, si quos bona fide fecerit, restituere debet,  
notissimum est.]

**R**atio reddi solet. Quia fructus pendentes  
censentur pars fundi. l. 44. ff. de rei vindic. Fruc-  
tus pendentes pars fundi videntur. Ergo emp̄o-  
tudo censentur & fructus empti. Ex hac tam  
ratione licet inferre, quod quidquid non est  
parte rei vendita, non pertinet ad emp̄otorem:  
nam contrarium confabat ex dendis.

**I**llud tamen ex ratione posita benè infertur  
contra Angelum & Sylvestrum, fructus pendentes  
pertinent ad emp̄otorem, etiamque pretium ipse  
neccum persolverit, nec venditor ejus fidem se-  
cucus erit.

**D**einde inferatur 2. quod vinea pendente  
tibus fructibus pluris estimari possit, quam post  
quam fructus collecti sunt.

**I**nfertur 3. Si vinea fuit empta pendente  
bus uvis, dominium autem fuerit primum transla-  
tum post fructus collectos, & absoluam vin-  
demiam, si illos non est consecutus emp̄or̄, sed  
venditor, detrahendum esse de pretio constituto,  
quanti fructus tempore contractus pendentes ex-  
stimatoribus.

**I**nfertur 4. Si domus, priusquam vendetur,  
suffit alteri pro pensione elocata, & tempus  
neccum est elapsum, tunc pro temporis portione  
dividenda est penitus inter venditorem & emp̄o-  
rem, nam qua respondet tempori jam elapsi ante  
contractum, ad venditorem spectat, sicut fruc-  
tus percepti ante contractum; qua verò respon-  
det tempori residuo, ad emp̄otorem spectat: quia  
jam illi debetur usus domus, & fructus inde pro-  
venientes. Penitus enim respondet fructibus.

**Q**uodsi vinea locata fuisset, tempore autem ven-  
ditiorum neccum fuisset tempus percipiendi fruc-  
tus, adeoque conductor neccum fructus ullos  
percepisset, tunc equidem temporis elapsi nulla  
haberetur ratio, sed tota penitus pro fructibus sol-  
venda ad emp̄otorem spectaret. Quodsi partim  
fructus percepti fuissent, partim non, pro fruc-  
tu proportione (quomodounque se habeat

tem-

## Contr. XI. De Fructibus Mercis.

tempus elapsum ad tempus residuum) penitus in-  
ter venditorem & emp̄otorem dividenda erit. Por-  
tò, actio exigendi pensionē, competit venditori,  
tanquam locatori, qui tamen postea emp̄or̄i,  
quod ad ipsum spectat, restituit.

**65. C**ontroversia magna est, tam inter Le-  
gistas, quam inter Theologos, ad quem pertin-  
ent fructus, qui primū natū sunt aut exorti post  
contractum perfectum quidem, sed neccum trans-  
late domino. Pertinet ad venditorem tenentem communiter Juristis, quos sequitur Molina, & ex Molina supponit Lugo. Vnde infere-  
runt (quidem consequenter, si eorum senten-  
tia vera sit) justum esse contractum, ab omni usu  
re labi immunem, si venditor ei vendita domini-  
num in emp̄otore transferat per traditionem,  
adjecto pacto, ut dum morā traxerit solvendi  
pretium, vel partem pretii, restituit estimatio-  
nem perceptorum fructuum secundum propor-  
tionem pretii non solati, deducit tamen expen-  
sis. Ratio est, quia cū secundū horum opini-  
onem fructus postea natū dicendum erit.

**R**atio Conclusionis est aperta. Nam ut Iu-  
ra sapienti inculcant, scit ad Emp̄otorem spectat  
periculum rei emptae, & ejusdem deterioratio,  
ita & debet spectare commoda & accessiones:  
aliquin non servatur equalitas.

**O**bjeccunt adversarii 1. Vnaquaque Res  
fructificat suo Domino. Atqui Venditor adhuc  
est Dominus: ergo res ei fructificat. Ad hoc ar-  
gumentum jam supra in simili responsum  
est, quod emp̄or̄ quod hōs effectus si Domini-  
nus juris fictione, ut tradidit Arnoldus Rath, quia  
res est illi debita, ita ut periculum & deterioratio  
non aliter ad ipsum spectet, quam si esset re ipsa  
Dominus. Deinde argumentum retorquetur  
in incremento. Nam sicut res dicitur suo Do-  
mino fructificare, ita etiam dicitur suo Domino  
crescere. Et tamen incrementum rei ad Emp̄o-  
rem pertinet: alioquin, si quis vitulum, vel pul-  
lum equinum emeret, isque cresceret in bovem,  
aut equum, antequam Dominum in emp̄otorem  
transferreret, incrementum ad venditorem per-  
tinet, quod hōmē dixerit.

**66. E**x hac instantia (ut hōc obiter dicam)  
impingunt potest etiam alia doctrina singularis  
P. Molina n. 18. (quam Lugo non recte tribuit  
Leflio n. 100, ut attentè considerant, & totum  
legenti manifestum est) qui docet, quod si fruc-  
tus pendentes tempore contractus sint immatu-  
ri, adeoque minus valeant, si postmodum immatu-  
rascant ante traditionem, non propriea perti-  
neant ad Emp̄otorem, secundum totum suum va-  
lorē, sed solūmodo secundum valorem quem  
habebant, cū vinea emeretur. Quam doctri-  
nam recipit etiam Lugo n. 210. sed cum formidi-  
ne, nam illi obiecti insistant paulo ante allatum  
de incremento pecorum emp̄otorum, qua cre-  
scunt ad intrinsecō, sic crescent & maturantur  
fructus. Conatur tamen Lugo affigante dispa-

Christi. Haec de Iusti. Tom. IV.

ritatem, nempe quia maturatio fructuum est ipsius vinea fructus, at vero incrementum pulli equini non est fructus alicuius rei. Sed hæc est dispensatio merè materialis, & Physicæ potius, quam morali estimatione digna. Et [an] mihi ex terminis inconveniens videretur, quod ad Emptorem pertinet totum periculum tempestatis, pruina, grandinis, &c. qua supervenient possunt, antequam fructus maturescant, & ad eum non pertineat, valor incrementi, & maturacionis. Censo ergo doctrinam hanc Molina esse sobilitatem, qua servire posset publicis concordationibus, ad impugnandum, non ad perfundendum.

67. Objiciunt adversarii duas leges. Prima est lex 13. §. 19. & 20. ff. de act. empi. ubi dicitur. [Ex vendito actio venditori competit ad ea consequenda, quæ ei ab Emptore praetuli oportet. Venient autem in hoc iudicium infra scripta. Imprimis pretium, quanti res venit: item usurae pretii post diem traditionis, nam cùm se empor fruatur, a quidem illius, et cum usuras pretii pendere.] Ex qua lege diversimodè argumentantur. Aliqui à sensu contrario. Ergo inferunt, ante traditionem, empator non fruatur; & sic fructus non facit suos. Responder Harpprecht, argumentum à sensu contrario non habet. ex vi, quando sunt lura aperta, quibus contrarium statuuntur, qualia lura stans pro nostra sententia. Addi posset, legem non dicere ulli verbo, quod per traditionem fuerit translatum dominium; nam supra dixi, & est certi juris, posse traditionem fieri, v. g. in hunc finem, ut Empator possit fructus colligere, aut procurare, & tamen dominium non esse translatum, quia plura requiruntur ad translationem dominii, quā traditio, que ibidem retuli, nempe, ut vel pretium sit solutum, vel cautio præstata, vel fides data, & acceptata. Et confirmatur ex lege 13. 19. citato. ubi dicitur, quod etiam precasta posseficio sufficiat.

68. Alii fortius argumentantur, & dicunt, quod usura ibi exiguntur in compensationem fructuum: ergo fructus non lucratur Empator. Antecedens probant; nam nisi hoc dicatur, non possunt illæ leges excusari ab iniuste usuraria, non enim potest alius titulus ostendti, ex quo usura per possit licet, & sine labe usura. P. Rebello & ex eo Palao dicunt, ideo non esse has leges usurarias, quia pretii lucrum conceditur in pœnam culpe commissæ ab emptore, quod suo tempore debito pretium non solvit, cum fructus rei vendite percipiat. Hanc pœnam posse excusare ab ultra Theologica, dixi in tr. de usura. Huius responsioni fortiter resistit lex 5. C. cod. ubi idipsum statuit, (& hoc est altera lex, quam objiciunt adversarii) & ponitur exp̄s̄ Parenthesis: licet nulla mora intercessit. Lex ita habet. [Curabit Praefos Pro-

vicia compellere emptorem; qui noctus possessionem fructus perceperit, partem pretii, quam possesse haberet, cum usura restituere: quas & perceptorum fructuum ratio, & minoris artus favor (erat enim minor qui vendiderat) licet nulla mora intercessit, generavit.] Respondent tamen citati AA. illam parenthesis esse intelligendam de alia mora ab ea, quam ipso Iure incurrit empor pretium non solvens, cùm rei vendite possessionem accipiat: nam haec est mora Iuris communis, & sufficiens ad pœnam usuram, etiam si nulla alia mora venditori incommoda intervenierit. Ceterum, ad exigendas usuras aliquam moram requiri, pater manifestè ex lege 13. cod. tit. Venditor quoque pretium tantum, ac, si mora intercessisse probetur, usuras officio Iudicis exigere potest. Reflat ergo difficultas illius parenthesis, quæ dicit: licet nulla. Mihi non occurrit aliud conciliandū modus, quād si dicatur, quod illa parenthesis non sit referenda ad priorem causam adiunctam, nempe ad fructuum perceptionem, sed ad alteram causam, id est, ad favorem minoris artus. Nempe quia Minor lex est, tradendo rem fruendam, vel quia non debet tradere, & contractum absolvere, nisi accepto pretio, vel quia non deduxit in pactum solutionem usurarum pro domino emergente, & Iucro cestante, adeo quæ eramis nulla mora theologice culpabilis intercessit, modo materialis mora sit minori damno, Praefos curabit, ut usura solvantur proportionaliter ad fructuum perceptionem ex re à Miure vendita. Vnde tamen non potest confici Regula generalis pro aliis. Quodsi tibi haec non sufficiunt, dic cum Laymann & Lessio, leges illæ esse iniquas, quatenus usuras illicitas admittunt.

Interpretationem Rebelli invenio magnâ autoritate firmatam apud Fachineum lib. 2. c. 31. llt. B. ubi plurimos Juristas refert, afferentes, ex 1. Carabii usuras deberi ab petitaria Empotoris, quod cùm rem acceperit, non exequatur id quod debet, & pretium non solvat. Vnde inferunt, quod etiam deberet solvere usuras, etiam si res vendita esset sterilis, & nullus fructus empor accipisset. Et confirmant ex l. 2. C. de Iuris. [Usuras Emptori, cui possesso rei tradita est, si pretium venditori non obvulerit, quamvis pecuniam obligitam in depositi causam habuerit, aquitatis ratione prestat cogitur.] Ubi gloria supponit moram factam esse. Ceterum nullatio horum Authorum difficilis est, & non satis conformis textui, qui perceptionem fructuum requirit. Quare nobis dicendum est, pœnam usuram non imponi, nisi moroso empori, qui tamē fructus percipit.

69. Ex hac tenus disputatis resolvit potest, illa curiosa quæstio, ad quem spectet thesaurus (salmē quod illam partem, quæ alioquin ad Dominum fundi spectat) si inveniatur v. g. a famulo vendoris in fundo vendito, sed nequem tradito.